
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Pohlavně přenosné nemoci 

 

Anotace 

 

Pracovní list vede ke čtení s porozuměním, informuje žáka o 
druzích pohlavních chorob.  

 

Autor Mgr. Hana Němcová  

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví, Člověk a příroda 

Očekávaný výstup Žák si uvědomí závažnost pohlavně přenosných chorob.  

Ročník 

 

8. – 9. ročník 

 

 
 

 

 

 

 

           



1. Pohlavně přenosné choroby 

 Pokud vyplníš správně křížovku, v tajence se dozvíš, jak se jmenuje lékařský 
obor, který se zabývá studiem, léčbou a prevencí pohlavně přenosných chorob. 
Tajenka je označena šipkami.  
 
1. pochva jinak     8. pohlavní styk jinak 
2. ztopoření pohlavního údu   9. pohlavní orgány jinak  
3. mužský pohlavní orgán    10. co způsobuje virus HIV 
4. uvolnění semene při pohlavním styku  11. tenká kůže, která kryje penis 
5. mužské párové pohlavní žlázy 
6. uvolnění zralého vajíčka z vaječníku  
7. vrchol pohlavního údu 
 
    

1             

2           

3           

4            

5           

6           

7             

8           

9            

10           

11           

    

 
Do skupiny pohlavních chorob patří všechna onemocnění (infekce), která 
jsou téměř vždy přenášena pohlavním stykem. Některé jsou bakteriálního, 
jiné virového původu a nebo je způsobují další mikroorganismy – plísně či 

kvasinky. Závažnost pohlavních chorob je různá. Některé jsou pouze nepříjemné, ale 
nezpůsobují vážnější následky. Jiné mohou vést ke sterilitě, v krajních případech až 
k fyzickému poškození nebo smrti, pokud nejsou včas a účinně léčeny. V současné 
době je zjištěno asi 150 druhů pohlavně přenosných chorob. Počet lidí nakažených 
pohlavními chorobami stále stoupá.  

(Čerpáno z www.pohlavní-choroby.cz, upraveno)  

 
2. Nejrozšířenější pohlavní choroby 

 
Rozlušti přesmyčky a doplň je do textu na linky a do závorek.  
Nápověda: Podtržená nebo zvýrazněná písmena jsou vždy na počátku slova.  
 
 
K V A  K A P A ______________ - je nejrozšířenější pohlavní onemocnění. 
Příznakem ____________ u mužů je  bolestivé močení (pocit pálení a řezání) a 
hustý hnisavý výtok z SUPINE (  ).U ženy je první ZANPŘÍK (  )  
poševní výtok.  Neléčená _____________způsobuje hnisavé záněty vylučovací a 
pohlavní soustavy a může vést i k POLEDNINOST (   ). Je nezbytné 
ČILÉT(  ) oba sexuální partnery.  

http://www.pohlavní-choroby.cz/


L Y  F  I  S  I  S ______________ je nejnebezpečnější pohlavní choroba, neboť její 
následky mohou být MLETÉSRN (  ). Nemoc probíhá ve třech stádiích a 
je vyléčitelná pouze v prvním z nich. Léčí se ITOBIANKITY (       ). 
Nejprve se v okolí pohlavních orgánů objeví nebolestivý rudý vřed. Po nějaké době 
(asi po 9 měsících) se začnou podobné vředy vyskytovat po celém těle. Postižený 
má ROHEKUČ (   ), vypadávají mu vlasy a trpí nechutenstvím. 
V poslední fázi nemoci selhávají životně ŽŮLETIDÉ (   ) orgány – srdce a 
plíce a může dojít ke smrti.  
 
M A CH L I D Y  E _____________ jedna z nejrozšířenějších infekcí, kterou se každý 
rok nakazí několik stovek tisíc lidí. _____________ jsou mikroorganismy podobné  
BATÉRKIÍM (  ). Vyvolávají záněty pohlavních orgánů a ČOMOCHÝV  
(   ) cest. Léčí se pomocí antibiotik.   
 
T E  L I G N Á N Í    R O P A _______________________ Jde o onemocnění  HORI 
VÉVO (   )  původu. Virus zůstává po celý další život v těle CAPINE 
TA (   ), a proto se může kdykoliv znovu projevit. Příznakem jsou 
bolestivé CHUŘÍPKY (   ), které velmi svědí. Jestliže se změní 
v otevřené ranky, BLESTO (  ) je taková, že pacienti nemohou sedět. Dá 
se léčit tabletami nebo mastmi.  
 
Další pohlavně přenosné choroby jsou např. genitální bradavice, vaginální plísńové 
infekce (tzv. kandidózy) nebo trichomoniáza.  
 

(Čerpáno z Johnson  Johnson, výchovně vzdělávací program O dospívání a menstruaci, upraveno)  

 
 
 

3. Nejzávažnější pohlavně přenosná choroba 
 
Nejzávažnější pohlavně přenosná choroba – AIDS v přehledu chybí. Proč je 
nejzávažnější?  

Napiš vše, co víš o tomto onemocnění.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Řešení 
 
1. Pohlavně přenosné choroby 
 
    

1   V A  G Í N A   

2   E R E K C E   

3 P E N I S      

4   E J A K U L A C E 

5 V A R L A T A    

6   O V U L A C E  

7   Ž A L U D      

8  S O U L O Ž    

9   G E N I T Á L I E 

10  A I D S      

11 P Ř E D K O Ž K  A  

    

 
2. Nejrozšířenější pohlavní choroby 
 
K V A  K A P A  = KAPAVKA - je nejrozšířenější pohlavní onemocnění. Příznakem u 
mužů je  bolestivé močení (pocit pálení a řezání) a hustý hnisavý výtok z SUPINE 
(PENISU).U ženy je první ZANPŘÍK (PŘÍZNAK) poševní výtok. Neléčená KAPAVKA 
způsobuje hnisavé záněty vylučovací a pohlavní soustavy a může vést i 
k POLEDNINOST (NEPLODNOSTI). Je nezbytné ČILÉT (LÉČIT) oba sexuální 
partnery.  
 
L Y  F  I  S  I  S  = SYFILIS je nejnebezpečnější pohlavní choroba, neboť její 
následky mohou být MLETÉSRN (SMRTELNÉ). Nemoc probíhá ve třech stádiích a 
je vyléčitelná pouze v prvním z nich. Léčí se ITOBIANKITY (ANTIBIOTIKY). Nejprve 
se v okolí pohlavních orgánů objeví nebolestivý rudý vřed. Po nějaké době (asi po 9 
měsících) se začnou podobné vředy vyskytovat po celém těle. Postižený má 
ROHEKUČ (HOREČKU), vypadávají mu vlasy a trpí nechutenstvím. V poslední fázi 
nemoci selhávají životně ŽŮLETIDÉ (DŮLEŽITÉ) orgány – srdce a plíce a může dojít 
ke smrti.  
 
M A CH L I D Y  E = CHLAMYDIE jedna z nejrozšířenějších infekcí, kterou se každý 
rok nakazí několik stovek tisíc lidí. CHLAMYDIE jsou mikroorganismy podobné  
BATÉRKIÍM (BAKTÉRIÍM). Vyvolávají záněty pohlavních orgánů a ČOMOCHÝV  
(MOČOVÝCH) cest. Léčí se pomocí antibiotik.   
 
T E  L I G N Á N Í    R O P A  = GENITÁLNÍ OPAR Jde o onemocnění  HORIVÉVO 
(VIROVÉHO)  původu. Virus zůstává po celý další život v těle CAPINETA 
(PACIENTA), a proto se může kdykoliv znovu projevit. Příznakem jsou bolestivé 
CHUŘÍPKY ( PUCHÝŘKY), které velmi svědí. Jestliže se změní v otevřené ranky, 
BLESTO (BOLEST) je taková, že pacienti nemohou sedět. Dá se léčit tabletami nebo 
mastmi.  
 
 
 



Zdroje obrázků:  
 
NEZNÁMÝ AUTOR. Book 26 Clip Art [cit. 2011 -20-03]. Dostupný pod licencí Public 
Domain Clip Art na WWW: 
<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=56>  
 
NEZNÁMÝ AUTOR. Note Clip Art [cit. 2011 -20-03]. Dostupný pod licencí Public 
Domain Clip Art na WWW: 
<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281> 
 
OCAL. Question Mark clip art [cit. 2011-15-04]. Dostupný pod licencí Public Domain 
Clip Art na WWW: <http://www.clker.com/clipart-10842.html> 
 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=56
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281

